(PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO E

CAMARA MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO
ESPIRITO SANTO
39.262.985/0001-69
LN OTA DE EMPENHO N° 0000195/2021
= /
O ordenador da Despesa, para efeito de execugio Exercicio : 2021 Tipo: Ordinario A
orcamentdria nos termos da legislagio vigente, determina Ficha : 0000005 Data : 19/08/2021
e sela o . . 3 6
que seja emp nhada, neste exercicio, a importéncia a seguir |p. ..o : 0000195/2021 Valor : 2.052,00
especificada.
Despesa:
\ _ ” p
/ Orgiio : 001 - CAMARA MUNICIPAL \
Unidade Orgamentéria : 001 - CAMARA MUNICIPAL
Fungdo : 01 - Legislativa
Subfungdo : 031 - Aglo Legislativa
Programa : 0099 - ATUAGAO LEGISLATIVA
Projeto/Atividade : 2,001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO
Elemento de Despesa : 33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL
\_ Fonte de Recurso : 10010000000 - RECURSOS ORDINARIOS J
Favorecido : 0000657 - Luciano Navar Boeno Menendez CNPJ/CPF :133.945.517-056 h
Bairro : CENTRO Cidade : MARECHAL FLORIANO
Enderego : AV Rua Manoel Kill UF : ESPIRITO SANTO
L Telefone Fixo:2732881925 Celular: 27998443329 PIS PASEP :20175393944 )
r Histérico : EMPENHO DE DIARIA PARA VEREADOR PARA PARTICIPAR DA MARCHA DOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS, EM BRASILIA )
NOS DIAS 24 A 27 DE AGOSTO DE 2021.
\ Z
Subelemento: 33901414000 - DIARIAS NO PAIS
Saldo Anterior 17.034,00 Despesa Empenhada 2.052,00 Saldo Disponivel I 14.982,00
(dois mil cingilenta e dois reais )
Dispensa/Inexigibilidade : 99 - LEGISLACAO ESPECIFICA(PESSO/ Nuamero Proc. Dispensa/Inexigibilidade :
LANCAMENTO!
N° | Débito | Valor| Crédito | Valor
Empenho - Emissao de Empenho - Outras Despesas Correntes
O 1 [522920101000 - EMISSAO DE EMPENHOS 2.052,00 [622130100000 - CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR 2.052,00
O 1 |622110000000 - CREDITO DISPONIVEL 2.052,00 | 622920101000 - EMPENHOS A LIQUIDAR 2.052,00
¢ 1 |821110100000 - RECURSOS DISPONIVEIS PARA O EXER 2.052,00 1821120100000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINACAO DE 2.052,00
C 1 822110101000 - PROGRAMACAQ DE DESEMBOLSO MEN 2.052,00 {822110102000 - PROGRAMACAO DE DESEMBOLSO MEN 2.052,00
Local/Data/Assinaturas
MARECHAL FLORIANO, 19 de agosto de 2021
S Ocpifalo
Cézar Tadeu RorehiJunior Claudian:'gis:inb Littig de Melo
Presidente Técnico Legislativo - Arexde Contabilidade - CRC 10022/ES 0-1
INSERGAQ: CI Cristina Littig de Melo IMPRESSAQ: Diana Borict Uhl
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO w
CAMARA MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO
ESPIRITO SANTO

39.262.985/0001-69
(N° LIQUIDACAO 0000352/2021

J
A’ALOR BRUTO: 2.052,00 VALOR DESCONTO: 0,00 VALOR LiQUIDO: 2.052,00
xereicio : 2021 Tipo: Ordinario
0O ordenador da despesa para efeito da execucﬁo Empenho: 0000195/2021 Dara i 19/0;{2021
orgamentiria, nos termos da legislacdio vigente, Ficha : 0000005 Data Venc . 20/08/2021

determina que seja liquidada a despesa aqui classificada: | pyocesso: 0000195/2021

N

i Orgdio : 001 - CAMARA MUNICIPAL
Unidade Orgamentéria : 001 - CAMARA MUNICIPAL
Fungdio : 01 - Legislativa
Subfungdo : 031 - Agdo Legislativa
Programa : 0099 - ATUACAOQ LEGISLATIVA
Projeto/Atividade : 2.001 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

A

Elemento de Despesa : 33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL
Fonte de Recurso : 10010000000 - RECURSOS ORDINARIOS 2
[ Favorecido : 657 - Luciano Navar Boeno Menendez CNPJ/CPF : 133.945.517-05 A
Bairro : CENTRO Cidade : MARECHAL FLORIANO
| Enderego : AV Rua Manoel Kill UF : ESPIRITO SANTO
—
Historico : DESPESA COM DIARIAS PARA O VEREADOR PARA PARTICIPAR DA MARCHA DOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS, ]
EM BRASILIA NOS DIAS 24 A 27 DE AGOSTO DE 2021,
\
Subelemento: 33901414000 - DIARIAS NO PAIS
Saldo Empenhado I_ 2.052,00 | Despesa Liquidada ] 2.052,00 Saldo Disponivel 0,00
DOCUMENTOS
Descrigo Data N° Documento Valor
Didria N° 149 de 19/08/2021 - 2052.00 27/08/2021 19:00:00 149 2.052,00
Total 2.052,00
Dispensa.”lnexigibilidnde 3 99 - LEGISLACAO ESPECIF[CA(PESSOAL,ENCARGOS PATRONAIS,EMERGENCIAL
LANCAMENTO!
N | Débito Valorl Crédito l Valor
Liquidagao - Diarias - Civil
O 1 [622130100000 - CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR 2.052,00 [622130300000 - CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO A PA 2.052,00
O 1 |622920101000- EMPENHOS A LIQUIDAR 2.052,00 |622920103000 - EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR 2.052,00
P 1 332110100000 - DIARIAS PESSOAL CIVIL 2.052,00 | 21891 0200000 - DIARIAS A PAGAR 2.052,00
¢ 1 |821120100000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINACAQ DE 2.052,00 821130100000 - COMPROMETIDA POR LIQUIDACAO 2.052,00

Local/Data/Assinaturas

MARECHAL FLORIANO, 19 de agosto de 2021

. ) IFa)
@f Qe )20
Cézar Tadeu RepchiJunior Claudizna Cpstina' Littig de Melo

Presidente Técnico Legislativo - Area de Contabilidade - CRC 10022/ES 0-1

INSERGAO: Diana Borlot Uhl IMPRESSAQ: Diana Bortat Uhl
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’i’l}EFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO
CAMARA MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO
ESPIRITO SANTO

39.262.985/0001-69
NOTA DE PAGAMENTO N° 0000421/2021

Unidade Orgamentéria : 001 - CAMARA MUNICIPAL
Fungdo ;01 - Legislativa
Subfungfo : 031 - Agdo Legislativa
Programa : 0099 - ATUACAO LEGISLATIVA
Projeto/Atividade -2.001 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO
Elemento Despesa :33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

> ORCAMENTARIA )
VALOR BRUTO: 2.052,00 VALOR DESCONTO: VALOR LiQUIDO: 2.052,00
O ordenador da despesa para efeito da execugfio Exercicio : 2021 Processo : 0000195/2021
orcamentaria, nos termos da legislacio vigente, Data Pagto : 20/08/2021 OP : 0000421/2021
determina o Pagamento aqui classificado: Empenho : 00001952021 Tipo : Ordinario

\ Liquidacfio : 0000352/2021 Ficha : 0000005/2021 P,

' Orgdo :001 - CAMARA MUNICIPAL <

Valor OP: 2.052,00 (dois mil cingiienta e dois reais )

\ Fonte de Recurso : 10010000000 - RECURSOS ORDINARIOS
d Favorecido : 657 - Luciano Navar Boeno Menendez CNPJ/CPF : 133.945.517-05 p
Bairro : CENTRO Cidade : MARECHAL FLORIANO
Enderego : AV Rua Manoel Kill UF : ESPIRITO SANTO
\ /
(" Histérico : DESPESA COM DIARIAS PARA O VEREADOR PARA PARTICIPAR DA MARCHA DOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS, EM BRASILIA )
NOS DIAS 24 A 27 DE AGOSTO DE 2021.

N\ /
( Saldo Liquidacio : W

Dispensa/Inexibilidade: 99 - LEGISLACAO ESPECIFICA(PESSOAL,ENCARGOS PATRONAIS,EMERGENCIAL

Subelemento: 33901414000 - DIARIAS NO PAIS

CONTROLE BANCARIO

Banco Agéncia Conta Tipo/N” Documento Valor
021 - Banestes 0049 6761993 - CONTA MOVIMENTO TR - 57434624 2.052,00
LANCAMENTOS
N | Dévito | Valor| Crédito [ Valor
Pagamento - Diversos - Pagamentos

0T 1822730300000 - CREDITO EMPENHADO LIGUIDADD A PA | 2.052,00 |622130400000 - CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO PAG 2.052,00
O 1 |622920103000 - EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR 2.052,00 |622920104000 - EMPENHOS LIQUIDADOS PAGOS 2.052,00
c 1 821130100000 - COMPROMETIDA POR LIQUIDACAO 2.052,00 821140000000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINACAQ DE 2.052,00

Pagamento/Banco - Bancos
P__1 218910200000 - DIARIAS A PAGAR i 7.052,00 1111111800000 - BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS | 2.052,00

Local/Data/Assinaturas

MARECHAL FLORIANO, 20 de agosto de 2021

= Oendet Lien)

Diana Borlot Uhl

Cézar Tadeu RonchiJinior
Técnico Legislativo - CRC/ES 016.812-0

Presidente

Qe ol

Claudiana Cfistina Littig de Melo
Técnico Legistativo - Area de Contabilidade - CRC 10022/ES 0-1
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ANEXO Il - SOLICITAGCAO DE DIARIAS PARA VEREADORES
INSTRUCAO NORMATIVA SCO N° 003/2020

DADOS DO REQUISITANTE

NOMEDOVEREADOR(A):(,U(’ S AND /UAUAIZ ‘1% /”C_‘m(-./t/'oégx Mq

REQUISITO COM BASE NA LEIN® 2.121 DE 20 DE AGOSTO DE 2019, DIARIAS CONFORME ABAIXO DESCRITO:

INFORMAGOES DA VIAGEM

FINALIDADE DA VIAGEM: (YNaR C e dos L2 «ém/ﬂaMo.j Moaxreasn FJ:LA.Q
DESTINO: A o oo

DATA PREVISTA HORARIO PREVISTO PARA HORARIO PREVISTO PARA
SAIDA RETORNO
LY loF) dod ] 2.45 N
27/0%) 2024 J9.:00h
DAS DIARIAS
:I SEM PERNOITE N° DE DIARIAS VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
: 1740,00
X] com PERNOITE 3 $70,06 | ..0.° 2420

U

INFORMAGOES COMPLEMENTARES (% 7o/, 2052 00

ANEXAR NA PRESTAGAO DE CONTA: folder, comprovante de inscrigao, convite, programacao, etc.

Obs:

_ MAREcHALFLORIANO, A4 pe 0% pe_ 2021

1
Chefia m‘u@h’/»

Autorizo o pagamento das Didrias acima especificadas para atender a execugéo dos servigos de interesse do Poder
Legislativo Municipal, que correrae por conta da dotagéo orgamentaria: 001001.0103100992.001 - Manutengao da
Atividade da Camara, - Elemento de Despesa: 3.3.3.90.14.0000. Ao Departamento Financeiro e Contabil para
verificar os procedimentos conforme a Instrugdo Normativa SCO n° 003/2020, a existéncia de recursos disponiveis

para realizar empenho e o pagamento.
-
Em 49 de O de‘loa‘ﬁ

Presidente da-€MMF

nrar1di 4o O
r(l.'ijk? I';T{ ol -\

7



ANEXO Il - PRESTAGAQ DE CONTAS DE DIARIAS RECEBIDAS
INSTRUGAO NORMATIVA SCO N° 003/2020

PRESTACAO DE CONTAS DE DIARIAS RECEBIDAS

Nome do beneficiario: Zu e aNO /U AVAR KQ@MQ MC— 1 ﬂ:,dfagé/
Cargo: \/ﬂ PCATOT

REQUISITO COM BASE NA LEI N° 2.121 DE 20 DE AGOSTO DE 2019, DIARIAS CONFORME ABAIXO DESCRITO:

BOLETIM DAS DIARIAS RECEBIDAS
FINALIDADE DA VIAGEM: F2¢ . teaz emenDas ¢ Qu al. g 'f'As?/q‘c, Pﬁ(’l,qmefv_
DESTING:_INR AS. L. A - DF tac

SAIDA CHEGADA

DATA HORA DATA HORA

R4/0R /2091 2 Ns' 3040 |RY0R/202/ |20 s

TOTAL DE DIARIAS RECEBIDAS SEM VALOR TOTAL DE DIARIAS RECEBIDAS:
PERNOITE: _ R$2. OS2 0O

TOTAL DE DIARIAS RECEBIDAS COM

PERNOITE: _>

RELATORIO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NA VIAGEM

ANEXAR O RELATORIO DAS ATIVIDADES

NUMERO DE COPIAS DO RELATORIO EM ANEXO: .J (3

Data: 2 / 04 /92,§QQ A pata:_ O] /| OF /.«.2(2:-5'2{1 De

acordo, direito a didria (s).

7

Prazo para prestacdo de contas (5 dias Uteis apds retorno).
PROTOCOLO

Camara Municipal de Marechal Floriano
Protocolado sob n®.Lo L 29

em Q1107 ol asdl :dor

Encarregado




Camara Municipal de Marechal Floriano
Protocolado sobned- Q3%

RELATORIO DE VIAGEM ~ em@lioZikllasido

necarregado

Na semana do dia 24 a 27 de Agosto de 2021, saimos em uma comitiva da
Camara Municipal de Marechal Floriano rumo a Brasilia DF, com o objetivo de
trazermos investimentos para nossa cidade e nos qualificarmos para prestar
um servico de qualidade durante 0 nosso mandado.

Embarcamos no voéo LA 3283 da LATAM as 6:10 no dia 24/08/2021 com

retorno no véo LA 3313 as 15:10 no dia 27/08/2021 com a mesma companhia
aérea.

Nos hospedamos na pousada Flor de Brasilia, sob adminstragdo do senhor
Donato de Souza Maranhdo, CNPJ 42.653.104/0001-45, inscrigdo estadual
0806847900150, endereco av. Belem, Lt. 15, DF, Brasilia CEP 70804-005.

No dia 24/08/2021, terca feira, tinhamos uma agenda com os Senadores
Fabiana Contarato e Senadora Rose de Freitas, onde fomos buscar emendas
parlamentares e programas federais para implementagéo em nosso municipio.

Na oportunidade foi protocolizado oficio com os pedidos para os parlamentares
citados, conforme a documentagé@o anexa, além também da declaragéo de
comparecimento em ambos os gabinetes, que estéo localizados no anexo |,
juntamente com fotos das reunioes.

Ainda na terca feira dia 24/08/2021 as 16hs estavamos presentes na abertura
do evento da Unido dos Vereadores do Brasil UVB — XX Marcha dos
Vereadores, que foi realizada de 24 a 26/08/2021, o evento se estenderia até a
sexta dia 27, contudo foi cancelado, uma vez que estava ocorrendo nessa
semana uma mobilizagao na praga dos trés poderes pelo indios que pleiteamos
seu direitos, portanto, néo ocorrendo o evento neste dia uma vez que a
programag&o seria na praca dos trés poderes.

No primeiro dia do evento assistimos as palestras: Descomplicando a
Comunicacao Politica na era Digital, por Alzira Fernanda Brasil; As elei¢cdes e
as Mudangas no Sistema Eleitoral com o Dr. José Herval Sampaio.

No dia posterior, tivemos nova agenda no Congresso Nacional, desta vez com
o Senador Marcos do Val e na oportunidade também estive com o assessor do

deputado Federal Ted Conti, Lauro Bracatto, na portaria do anexo V.
Comprovagdes no anexo 1.

Ainda no dia 25/08/2021, tivemos a oportunidade de participar de varias
palestras: As Escolas Legislativas e O Fortalecimento do Mandato, por Jo&o
Maria de Lima: A importancia do Legislativo Municipal na implementacéo dos
Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel — ODS por Silvana Helena

APROVADO
eEmM_ofy/ 0%  zJ02L

—




Granemann; Planejamento Orgamentario e seus instrumentos, por Rodrigo
Zanzoni; Painel Causa Animal — Coordenagédo UVB Animal Painelistas: Cadu
Barbosa, Praia Grande/SP, Ubiratan Figueiredo, Sdo Caetano do Sul/SP,
Priscilla Finamore, Louveira/SP, Tatiane Lopes, Limeira/SP e Luirce Teixeira
Paz, Cruz Alta/RS, Participagdo especial Rodrigo Maroni, Deputado
Estadual/RS, Porto Alegre/RS; Reforma Administrativa e Cédigo Florestal em
areas urbanas consolidadas Darci de Matos, Deputado Federal, PSD/SC;
Mostra no teldo dos trabalhos concorrentes as Troféu Destaque Brasil, Uso da
Tecnologia nos Processos Legislativos, por Sandro Anjos; O momento politico
atual e o papel do Senado Federal, por Lasier Martins, Senador da Republica —
Podemos/RS; Marco Legal da Primeira Infancia, por Leandre Dal Ponte,
Deputada Federal; Mulheres nas Esferas de Decisdo e Poder Férum Nacional
da Mulher Parlamentar, participacdo especial de Cristiane Britto, Secretaria
Nacional de Politicas Publicas para as Mulheres; O Regime de Transi¢do da
Nova Lei de Licitagdes, por Fernanda Marinela; Construindo Consensos para
uma agenda de impacto, por Eduardo Leite, governador do Estado do Rio
Grande do Sul; Langamento PROLEGIS — Programa de Interagéo Legislativa
da Camara Federal André de Paula — Deputado Federal por Pernambuco,
Recife/PE, Segundo-Vice-Presidente da Camara dos Deputados — Brasilia/DF .,
Tecnologia aliada ao Mandato, por Leonardo Alegri.

Conforme citado anteriormente, o ultimo dia do evento de qualificagéo foi o dia
26/08/2021, com a seguinte programagéo: Governanga da Gestéo Publica, por
Jodo Augusto Ribeiro Nardes; Popuri Legislativo — Temas Juridicos de
Interesse do Mandato dos Vereadores Participagdo dos advogados e
consultores da UVB, Dr. André Camillo,(Sobradinho/RS), Dra. Silvia Thaine
(Goiania/GO, Dr.Danilo Falcéo (Aracaju/SE) e  Dr. Eduardo Requido
Salvador/BA); Modernizagéo e integrag&o para o desenvolvimento das camaras
municipais — Produtos e Perspectivas do programa Interlegis/Senado Federal
Leonardo Augusto de Andrade Barbosa, Diretor Executivo Instituto Legislativo
Brasileiro — ILB — Programa Interlegis — Senado Federal, Brasili/DF; O papel da
fundacdo na educagéo politica Alceu Moreira, deputado federal, presidente
nacional da Fundacdo Ulysses Guimardes — FUG; Mostra no telao dos
trabalhos concorrentes as Troféu Destaque Brasil Transtorno Espectro Autista ,
por Lucelmo Lacerda; A modernizagéo da votagdo pelo voto eletrénico, por
Paulo Varella — Lego Sistemas; Instagram como Ferramenta do Mandato, por
Rafaella Casalotti; Legislar para Desenvolver. O vereador na defesa do
municipalismo e do fortalecimento do poder legislativo municipal, por Gilson
Conzatti, advogado, empresario, vereador presidente da Uni&o dos Vereadores
do Brasil — UVB: Comunicacgéo para o Sucesso Legislativo — Media Training,
Redes Sociais e Oratéria, por Luiz Portal; Os 5 passos juridicos para um
mandato de sucesso!, por Marco Anténio da Silva; A Relagéo do Legislativo
Municipal com o Executivo, por Ronaldo Dimas Nogueira Pereira; Divulgacao e
Entrega do Troféu Destaque Nacional — UVB 2021.




Na oportunidade o colega Vereador, Presidente da Camara Municipal de
Marechal Floriano ES, o Sr. Cezar Tadeu Ronchi Junior, ganhou a premiacéo
de destaque nacional pelo projeto Biblioteca Legislativa Municipal.

Desta forma, conforme destaca o presidente da UVB “Mobilizar as Camaras
Municipais através de seus representantes. Possibilitar uma mobilizacédo
nacional com a integragdo entre vereadores do Brasil na garantia do
fortalecimento do poder legislativo municipal e na defesa das causas
municipalistas por mais recursos para 0s municipios. Discutir temas e
demandas federativas que Impactam os municipios.”

Esses e outros beneficios foram tratados durante o evento, sendo inerente ao
Politico mandatério o constante aperfeicoamento para desempenhar suas
atividades parlamentares de forma singular e bem preparada, o network
realizado durante todo o evento, estimulando a troca de informagdes
pertinentes entre os Vereadores do Brasil inteiro, fazem com que esse evento
seja de suma importancia a participacéo, principalmente para os parlamentares
que estdo no primeiro mandato, o que consiste no meu caso, a possibilidade de
apreender com Parlamentares mais experientes, a interagdo com novas
tecnologias e conhecimentos, tanto no processo fiscalizatério quanto no
processo legislativo, possibilitaram aos participantes uma nova otica sob a
forma como vem atuando no cenario politico municipal.

Por derradeiro, agradego a oportunidade de aprendizado e experiéncia que me
foi proporcionada no Campo profissional e cultural. A mesa Diretora da Camara
Municipal de Marechal Floriano, por Vviabilizar esta viagem onde,
representamos a populagéo Florianense em Brasilia DF.

Para mim foi um momento impar junto aos meus colegas Vereadores, que
viajaram comigo.

Fotos do evento: anexo Il

LUCIANO NAVAR BOENO MENENDEZ
VEREADOR



ANEXO |

(DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO, OFiCIO E
FOTOS)



el

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Fabiano Contarato

DECLARAGAO

DECLARO, para os fins que se fizerem necessarios, que 0S
Vereadores do Municipio de Marechal Floriano/ES, Luciano Navar Boeno
Menendez, Cezar Tadeu Ronchi Junior, José Rodolfo Krohling, Abrao Levi Kiffer,
Dério Alfredo Braun, Natalino Bianqui Netto, Maylson Littig; o assessor parlamentar
Edson Daniel Soares Trarbach e o assessor de imprensa Cicero Rafael Walcker
Modolo estiveram no gabinete do Senador Fabiano Contarato para tratar de assuntos
do interesse do municipio, no dia 24 de agosto de 2021.

Brasilia, 24 de agosto de 2021.

Assistente Parlamentar do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL — Gabinete do Senador Fabiano Contarato | Ala Senador Afonso Annos, Gabinete 6 | CEP 70165-900 | Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-0049 | E-mail: sen.fabia.uocontamm@senadonleg.br




30/0872021

Fwdt Triagem Porteria - QRCode de Valfidagdo - 2410872021 - crmfes@gmail.com - Gmail

= M Gmail Q, Pesquisar e-mail

F ﬁ*j %

Nent

Ini

Fwd: Triagem Portaria - QRCode de Validagao - 24/08/202

Navar Boeno Menendez <navarboeno@gmail.com>
para mim

Forwarded message
De: Portaria - SPOL <portariacovid@senado.leg.br>

Date: ter, 24 de ago de 2021 10:43

Subject: Triagem Portaria - QRCode de Validagao - 24/08/2021
To: <pavarboeno@gmail.com>

Triagem Portaria - QRCode de Validagéo

Nome: Luciano Navar Boeno Menendez

Validade: 24/08/2021

Responder Encaminhar




SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora ROSE DE FREITAS

DECLARACAO

Declaro para os fins que se fizerem necessarios, que o Vereador Luciano Navar
Boeno Menendez, RG: 183.7258.SPTC, do municipio de Marechal Floriano/ES,
esteve no meu gabinete em Brasilia, no dia 24 de agosto de 2021, em reunido
para solicitar recursos orcamentario e tratar de pleitos ja existente em

andamento.

Atenciosamente,

Senadbra Rose de Freitas
PODE/ES

senado Federal —Anexo |l —Ala Senador Teotdnio Vilela — Gabinete 01
CEP 70165-900 — Brasilia — DF




Avenida Presidente Kennedy,

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Marechal Floriano-ES, 24 de Agosto de 2021.

OFISEGACMMFIPRESIDENCINN°. 427/2021

A Exma. Sra.

Rose de Freitas

Senadora

Senado Federal — Anexo 2 — Ala Teoténio Vilela — Gabinete 01
Brasilia - DF

Assunto: Solicitagao de indicagao de Emenda OGU/2022.

‘\\. C y
r\\t\\ \Xﬁ
Excelentissima Senadora, \ \ CQ& %, \

B/S\ e
, VY

Pelo presente, venho solicitar a V. Ex.2, a gentileza e © empenho no sentido de
disponibilizar recursos financeiros destinados ao Municipio de Marechal Floriano, no valor

de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), visando a aquisi¢ao de equipamentos para
serem utilizados na Secretaria Municipal de Saude.

Cabe ressaltar, que 0O atendimento a esse pleito, contemplando a referida Secretaria
Municipal, dentro das possibilidades, com recursos para a concretizagdo do solicitado

acima, de acordo, com a disponibilidade de Emendas, objetivando viabilizar a aquisigao

de tais equipamentos, sera de suma relevancia para a Municipalidade no todo.

Portanto, o presente pleito visa a aquisicdo de equipamentos destinados a Secretaria
Municipal de Salde, no atendimento & comunidade Florianense € adjacéncias,
promovendo saude e bem-estar fisico, bem como dignidade e respeito, dos cidadaos que
usufruirdo os mesmos.

n°. 194 - Centro - Marechal Floriano - ES - CEP: 29255-000 - (27) 3288-1925/ (27) 99789-768
www.cmmarechalfloriano.es.gov.br / camara@cmmarechalfloriano.es.gov.br
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIiRITO SANTO

Diante do exposto, espero poder contar com o apoio e empenho de V. Ex.?, no sentido de
atender esse pleito, pelo qual desde ja agradeco, renovando 0s meus votos de estima e

consideracao.

Atenciosamente,

Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da CMMF

V)

eno Me dez

&

_
8% 2.3 @
Maylson Littig Natalifo Bianqui Netto

Avenida Presidente Kennedy, n°. 194 - Centro - Marechal Floriano - ES - CEP: 29255-000 - (27) 3288-1925/ (27) 99789-7684
www.cmmarechalfloriano.es.gov.br / camara@cmmarechaiflorianc.es.gov.br




CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Marechal Floriano-ES, 23 de Agosto de 2021.
OFISEGAGMMFIPRESlDENCIAIN°. 425/2021

Ao Exmo. Sr. 2 RECIBO
Em

Fabiano Contarato il !9)7 | Ro2/

Senador ,__%7_____,

Senado Federal — Anexo 2 — Ala Afonso Arinos — Gabinete 6
Brasilia — DF

Assunto: Solicitagao de indicagéo de Emenda Parlamentar.

Excelentissimo Senador,

Pelo presente, venho solicitar a V. Ex.2, a gentileza € O empenho no sentido de
disponibilizar recursos financeiros destinados ao Municipio de Marechal Floriano, no
valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), visando a aquisi¢ao de equipamentos

para serem utilizados na Secretaria Municipal de Saude.

Cabe ressaltar, que 0 atendimento a esse pleito, contemplando a referida Secretaria
Municipal, dentro das possibilidades, com recursos para a concretizacéo do solicitado
acima, de acordo, com a disponibilidade de Emendas, objetivando viabilizar a aquisicao

de tais equipamentos, sera de suma relevancia para a Municipalidade no todo.

Portanto, o presente pleito visa a aquisicao de equipamentos destinados a Secretaria
Municipal de Saude, no atendimento a comunidade Florianense e adjacéncias,

promovendo saude e bem-estar fisico, bem como dignidade e respeito, dos cidadaos
que usufruirdo os mesmos.

Avenida Presidente Kennedy, n°. 194 - Centro - Marechal Floriano - ES - CEP: 29255-000 - (27) 3288-1925/ (27) 99789-7¢

www.cmmarechalﬂoriano.es.gov.br / camara@cmmarechalﬂoriano.es.gov.br
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Diante do exposto, espero poder contar com o apoio e empenho de V. Ex.2, no sentido
de atender esse pleito, pelo qual desde ja agradeco, renovando os meus votos de

estima e consideragao.

Atenciosamente,
Cezar Tadeu Ro%hi Junior
Presidente da CMMF
APOIADORES:

/,» N
J@)ég/Romohling

v _ o —
Natalino Bianqui Netto

Maylson Littig

Avenida Presidente Kennedy, n°. 194 - Centro - Marechal Floriano - ES - CEP: 29255-000 - (27) 3288-1925 / (27) 99789-768.
www.cmmarechalfioriano.es.gov.br/ camara@cmmarecha!ﬂoriano.es.gov.br







ANEXO Il

(DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO, OFICIO E
FOTOS)



30/08/2021 Re: Triagem Portaria - QRCode de \ilidacio - 25082021 - cmmfes@ gl .oom - Gmail

M‘ Gmail Q, Pesquisar e-mail

Re: Triagem Portaria - QRCode de Validagao - 25/08/2021

Navar Boeno Menendez <navarboeno@gmail.com>
para mim

4D

Em qua, 25 de ago de 2021 16:54, Portaria - SPOL <portariacovid@senado.leg.br> escreveu:

Triagem Portaria - QRCode de Validagéao

Nome: Luciano Navar Boeno Menendez

Validade: 25/08/2021

Responder Encaminhar

Nent

Ini¢



SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora ROSE DE FREITAS

DECLARACAO

Declaro para os fins que se fizerem necessarios, que o Vereador Luciano Navar
Boeno Menendez, RG: 183.7258.SPTC, do municipio de Marechal Floriano/ES,
esteve no meu gabinete em Brasilia, no dia 24 de agosto de 2021, em reunido

para solicitar recursos orcamentdrio e tratar de pleitos ja existente em

andamento.

Atenciosamente,

A
" “genadb6ra Rose de Freitas
PODE/ES

Senado Federal — Anexo Il — Ala Senador Teotdénio Vilela — Gabinete 01
CEP 70165-900 — Brasilia — DF
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Marechal Floriano-ES, 25 de Agosto de 2021.
OFISEGACMMFIPRESIDENCINN“. 429/2021

Ao Exmo. Sr.

Marcos do Val

Senador

Senado Federal — Anexo 1 — 18° Pavimento
Brasilia — DF

Assunto: Solicitacdo de indicagéo de Emenda OGU/2022.

Excelentissimo Senador,

Pelo presente, venho solicitar a V. Ex.? a gentileza e o empenho no sentido de
disponibilizar recursos financeiros destinados ao Municipio de Marechal Floriano, no valor

de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), visando @ aquisicao de equipamentos para
serem utilizados na Secretaria Municipal de Saude.

Cabe ressaltar, que o atendimento a esse pleito, contemplando a referida Secretaria
Municipal, dentro das possibilidades, com recursos para a concretizacdo do solicitado

acima, de acordo, com a disponibilidade de Emendas, objetivando viabilizar a aquisi¢éo

de tais equipamentos, sera de suma relevancia para a Municipalidade no todo.

Portanto, o presente pleito visa a aquisicdo de equipamentos destinados a Secretaria
Municipal de Saude, no atendimento & comunidade Florianense e adjacéncias,

promovendo saude e bem-estar fisico, bem como dignidade e respeito, dos cidadaos que

usufruirdo os mesmos.

Avenida Presidente Kennedy, n°. 194 - Centro - Marechal Floriano - ES - CEP: 29255-000 - (27) 3288-1925 / (27) 99789-7684

www.cmmarechalfloriano.es.gov.br / camara@cmmarechaifioriano.es.gov.br
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Diante do exposto, espero poder contar com o apoio e empenho de V. Ex.2, no sentido de
atender esse pleito, pelo qual desde ja agradeco, renovando os meus votos de estima e

consideracgao.

Atenciosamente,
% ars P
Cezar Tadeu Ronchi Junior V7 :’\ ;ﬂpﬁf
' b

Presidente da CMMF ! U\x 7# ‘}\

?\-—f/;w,m

Gabmz\é"‘)a s o &
(0%
!
.’.___,.-—-p
Brroo, Cracinn

rlo Alfredo raun-

/YV\/OWZ )'L'

Mayvlison Littig Natalino Blanqm Netto

Avenida Presidente Kennedy, n°. 194 - Centro - Marechal Floriano - ES - CEP: 29255-000 - (27) 3288-1925/ (27) 99789-7684
www.cmmarechalflorianc.es.gov.br / camara@cmmarechalfioriano.es.gov.br
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Marechal Floriano-ES, 20 de Agosto de 2021.

OF/ LNBM/N°®. 139 /2021

Exm®°. Sr.
Ted Conti
Deputado Federal - ES

Assunto: Solicita emenda parlamentar destinada & construgéo de calgada
cidada para o municipio de Marechal Floriano-ES

Sirvo-me do presente, para solicitar a V. Ex.2, a gentileza e 0 empenho no
sentido de disponibilizar recursos financeiros na importancia de R$300.000,00
(trezentos mil reais) destinados ao Municipio de Marechal Floriano-ES, visando
a construgdo de calgada cidada, haja vista que esta municipalidade de fato
carece desta benfeitoria como forma de proporcionar melhores condigdes de
mobilidade para a populagéo.

Vale destacar que, este pedido merece uma atengdo especial, tendo em vista
as inumeras solicitagdes de municipes, reivindicando a referida benfeitoria,
visando atender ndo sé as pessoas com deficiéncia fisica ou mobilidade
reduzida, mas toda a comunidade que enfrenta sérios transtornos que
envolvem esta questéo.

Portanto, o atendimento a esta solicitacdo sera de grande relevancia para o
Municipio num todo, tendo em vista que as calgadas se enquadrardo nos
padrdes das calgadas cidadas, além de receber melhorias contemplando a
modernizagdo das cal¢adas e da cidade.

Na ocasi&o, registro meus votos de elevada estima e apreco.

_rLuciano-Mavar Boeno Menendez
“~Vereador CMMF

wenida Presidente Kennedy, n°. 194 - Centro - Marechal Floriano - ES - CEP: 29255-000 - (27) 3288-1925 / (27) 99789-7684
www.cmmarechalfloriano.es.gov.br / camara@cmmarechalfioriano.es.gov.br






ANEXO IIl
(FOTOS DO EVENTO, CERTIFICADO E CRACHA)
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UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL

Cerlificado

LUCIANO NAVAR BOENO MENENDEZ

A Unido dos Vereadores do Brasil, usando das prerrogativas
estatutarias, confere o presente certificado pela participacdo no XX MARCHA DOS LEGISLATIVOS
MUNICIPAIS DE 24 A 27 DE AGOSTO 2021.

Brasilia - DF, 27 de agosto de 2021

i

GILSON CONZATTI
PRESIDENTE UVB
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